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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou obfuskace pro programovací jazyk Py-
thon 3. Postupně jsou analyzovány existující přístupy a řešení. Dále je práce
zaměřena na návrh nového modulárního nástroje spolu s obfuskačními mo-
duly. Zvolené řešení je popsáno, implementováno a jsou shrnuty vlastnosti
vytvořeného nástroje.

Klíčová slova python, obfuskátor, nástroj, převod, reverzní inženýrství, sta-
tická analýza

Abstract

This thesis deals with the issue of obfuscation for the programming language
Python 3. Existing solutions and approaches are further analyzed and discus-
sed. The thesis focuses on the design of a new modular tool with separate
obfuscation modules. In following parts the implementation itself is described
and overall properties are summarized.

Keywords python, obfuscator, tool, translation, reverse engineering, static
analysis
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Úvod

Skriptovací jazyk Python je jedním z nejpoužívanějších programovacích ja-
zyků. Je využíván v různých oblastech — od bezpečnosti, přes umělou in-
teligenci, až po automatizaci a testování. Otevřená licence ho předurčuje k
širokému uplatnění jak v korporátním prostředí, tak pro osobní použití.

Mezi jeho přednosti patří snadná přenositelnost a čitelnost zdrojových
kódů. Tyto vlastnosti, i když často žádoucí, mohou být v některých aplikacích
přítěží. Způsob distribuce a vlastnosti jazyka mohou případnému reverznímu
inženýrovi usnadnit zisk informací o funkcionalitě programu, který byl v Py-
thonu vytvořen. To je nepřijatelné zejména ve firemním prostředí, kde jsou
algoritmy a principy často proprietární a utajené.

Tvůrci mohou k ochraně svých programů využít speciální techniky určené
k zakrývání informací a ztížení analýzy. Obecně se tyto techniky nazývají
obfuskace a nástroje, které je provádějí obfuskátory. V této práci se budeme
věnovat tématu obfuskace pro programovací jazyk Python 3.

V textu se nejprve zaměříme na analýzu stávajících nástrojů a řešení, které
umožňují obfuskaci. Zhodnotíme možné přístupy a navrhneme modulární ná-
stroj. Dále vytvoříme obfuskační techniky a algoritmy, které umožní modi-
fikovat a zakrýt informace obsažené ve zdrojových kódech. Tyto obfuskace
zaměříme specificky na jazyk Python 3 a jeho unikátní vlastnosti.

V implementační části popíšeme tvorbu samotného nástroje včetně modulů
implementujících námi navržené techniky obfuskace. Kvalitu těchto technik se
pokusíme zhodnotit pomocí veličin, které v textu zavedeme. Řešení nakonec
srovnáme s existujícími nástroji.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Programovací jazyk Python

Python je dynamicky typovaný programovací jazyk vynikající svou jednodu-
chou syntaxí. Jeho tvar se odklonil od syntaxe jazyků rodiny C, kdy byl při
návrhu odstraněn hierarchický systém složených závorek. Jedná se však pouze
o syntaktický rozdíl a Python přímo podporuje interoperabilitu 1 s ostatními
jazyky a prostředími jako je C, C++, java, či .NET/Mono.

Kromě typové kontroly podporuje Python různá programovací paradig-
mata od objektově orientovaného, imperativního, procedurálního, či funkci-
onálního. Python je od počátku vyvíjen jako svobodný open-source projekt,
který je zdarma distribuován pod permisivní licencí PSF 2. V této otevřené
licenci se autoři jazyka vzdávají nároků na jakoukoliv odměnu, naopak očeká-
vají, že s výsledným produktem nebudou spojováni. Python je tedy výhodný
jak pro korporátní, tak i pro osobní uživatele.

Obrázek 1.1: Logo programovacího jazyka Python [1]

Mezi další výhody je možné považovat snadnou dostupnost instalačních
balíčků, které existují pro téměř všechny platformy od Windows, MacOS až
po Linux a BSD. Postupem času se okolo Pythonu vytvořila početná komunita
programátorů a autorů vytvářející zdarma dostupné moduly. Tyto balíčky

1http://ironpython.net/ — implementace pro platformu .NET
2https://docs.python.org/3/license.html — Python licence
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1. Analýza

jsou instalovány pomocí nástroje pip, který je standardní součástí instalace 3.
Práce programátora je tak z veliké části zjednodušena. Tento přístup umožňuje
tvůrcům soustředit se pouze na podstatné části řešeného problému.

Výše zmíněné vlastnosti jazyk předurčují k širokému uplatnění od krát-
kých skriptů, rozsáhlejších programů, až po webové aplikace a použití v umělé
inteligenci. Během posledních let se Python pravidelně umisťuje na vyšších
příčkách statistik oblíbenosti programovacích jazyků [2].

1.1.1 Historie Pythonu

Python v roce 1991 vytvořil Guido van Rossum. Během let byl jazyk postupně
doplněn o další syntaktické a funkční prvky [3]. V poslední době například
přibyla podpora pro asynchronní programování. V roce 2008 zásahy do jazyka
vedly k rozdělení vývoje do dvou větví. Vznikl tak nový Python 3.0, který je
zpětně nekompatibilní s původní verzí 2. Přes tyto rozdíly existují knihovny,
které umožňují psát a distribuovat programy pro obě varianty jazyka.

Protože je jazyk distribuován pod otevřenou licencí, existují mimo oficiální
implementaci CPython i neoficiální pro různé platformy: PyPy, IronPython,
Jython a Boost.Python.

1.1.2 Vlastnosti Pythonu

Možnosti distribuce a způsoby využití skriptů skriptů jsou velmi široké. Jednou
z nich je přímý přenos skriptů do cílového systému a spuštění v interpreteru.
Je také možné předkompilovat skripty do bytekódu B.1 a následně je spus-
tit přímo v interpreteru. Existují navíc různé nástroje pro interoperabilitu, je
tak možné přímo vestavět zdrojové kódy Pythonu do programů vytvořených
v jiném jazyce. Například nástroj IronPython umožňuje provázání s platfor-
mou .NET. Python také podporuje interaktivní režim — je možné jej spustit
v konzoli, kde jsou jednotlivé příkazy, či bloky kódu ihned vyhodnocovány a
uživatel dostává okamžitou odezvu.

Python je silně dynamický jazyk. Dynamičnost je tak vysoká, že umožňuje
přímou sebe-modifikaci programů. Skript může za běhu zkompilovat externí
kód a ten spustit. Výsledný program tak může být silně polymorfní.

Až do roku 2015 byla značnou nevýhodou Pythonu nízká podpora para-
lelismu [4]. Interpreter je inherentně sekvenční automat, pro paralelizaci pro-
blémů tak bylo nutné využívat multiprocessing, případně externí knihovny.
Verze 3.5 tento problém obchází přidáním podpory pro výrazy umožňující
asynchronní běh. Části programu mohou být nezávisle na sobě spouštěny jako
úlohy a automaticky synchronizovány tak, aby se běh nenarušil. Klíčová slova,
která toho umožňují jsou async a await.

Výše zmíněné schopnosti a přednosti předurčují tento jazyk k intenzivnímu
použití. Python je oblíbeným jazykem používaným také v oblasti bezpečnosti.

3https://pypi.python.org/pypi — dostupné balíčky pro Python
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1.2. Obfuskace

Tyto nástroje je nutné distribuovat k cílovým uživatelům. Obvykle je nutné
minimalizovat riziko úniku interních informací, postupů i algoritmů ze zdro-
jových kódů.

Kromě přímé distribuce skriptů je tak možné předkompilovat do binární
formy, tzv. bytekódu, který je interpretovatelný stejně jako původní program.
Kompilátor však provádí překlad způsobem, který je reverzibilní. Původní
kód je tak možné téměř dokonale obnovit včetně komentářů. Programátorům
a společnostem tak zbývá spolehnout se na nástroje, které provádějí změny
zdrojových kódů a činí je nečitelnými. Takový nástroj se nazývá obfuskátor.

1.2 Obfuskace

Obfuskace je postup používaný při vývoji softwaru, který spočívá v zakrývání
funkcionality a vnitřní struktury programu [5, s. 1]. Pod tímto termínem se
skrývá celá řada principů a technik. Výsledkem je program, který si zachovává
původní funkcionalitu, ale případnému útočníkovi ztíží pochopení vztahů a
myšlenek použitých ve zdrojovém kódu. Útočníkem může být například re-
verzní inženýr konkurenční firmy, či jiné instituce, která má zájem na získání
proprietárních informací.

Zakrývat lze kromě zdrojových kódů také zkompilované binární soubory, či
jiné pomocné materiály. Modifikace mohou být prováděny ručně, kdy tvůrce
programu použije vlastní metody a postupy, nebo automaticky za použití ko-
merčních nástrojů.


[…]

závislé moduly. Jejich hlavní kvalita ale spočívá v kombinaci, případně ně-
kolikanásobném použití. Tímto způsobem se zvýší metriky kvality a zároveň
značně stoupne složitost opačného procesu. Deobfuskační algoritmus by musel
odhadnout pořadí aplikovaných transformací, případně iterativně zkoušet, což
zvyšuje nároky na čas a výpočetní výkon.

3.5 Srovnání s ostatními nástroji
V analytické části jsme uvedli několik nástrojů, které se zabývají obfuskací
pro jazyk Python 3. Většinu z nich jsme zhodnotili jako jednostranně zamě-
řené nástroje, kterým chybí možnosti pro dodatečné rozšíření. Navrhli a imple-
mentovali jsme proto modulární nástroj, které umožňuje opakované aplikování
jednodušších modifikací.

Srovnání s programem py_compile je z důvodu odlišného zaměření ne-
vhodné. py_compile si klade za cíl zejména kompilaci do bytekódu a zrych-
lení běhu programu. Kromě toho existují volně šiřitelné dekompilátory, které
dokáží původní program obnovit téměř dokonale.

• Simon’s Python Obfuscator je jednoúčelový nástroj, který zvládá ob-
fuskaci pouze jednoho souboru zároveň. Samotná modifikace spočívá
spíše v komprimaci zdrojového kódu. Při spuštění je původní kód obno-
ven a kompilován. Celý proces lze snadno obrátit a získat původní kód
včetně komentářů. Tento nástroj by bylo možné případně implementovat
jako jeden z modulů.

• Oxyry Python Obfuscator je webový nástroj, který zvládá odstraňo-
vání komentářů a také přejmenování proměnných, funkcí a argumentů.
Odstranění komentářů a přejmenování argumentů podporuje námi im-
plementovaný nástroj také. Protože tento obfuskátor přejmenovává i glo-
bální identifikátory, je možné, že výsledný program bude za určitých pod-
mínek nefunkční. Zejména pokud využívá dynamické funkce jako exec,
eval apod. Z tohoto důvodu jsme tento typ přejmenování neimplemen-
tovali, ačkoliv je možné ho doplnit.

• Opy má podobné schopnosti jako předešlé nástroje. Zajímavou vlastností
je možnost vyloučit některý soubor, či jeho část z modifikace. Tuto vlast-
nost jako jedinou náš nástroj neimplementuje. Bylo by možné upravit
hlavní řídící program a pomocí parametrizace tuto možnost doplnit. Do-
plnění by navíc vyžadovalo podstatný zásah do jednotlivých modulů a
změnu společného rozhraní.

• pyminifier jako jediný nástroj využívá možnosti unicode, tedy vkládání
speciálních snaků. Dokáže také přejmenovávat identifikátory a odstranit
řetězce.
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3.6. Zhodnocení implementace

Z porovnání existujících nástrojů vyplývá, že pro velkou část námi imple-
mentovaných modulů neexistuje adekvátní odpověď a tudíž není přímé srov-
nání možné. Chybí zejména moduly pro práci s řetězci a konstantami, dále
chybí modifikace zaměřené specificky na vlastnosti Pythonu. Velký potenciál
vidíme v kombinaci jednodušších modifikací za účelem kvalitní obfuskace.

3.6 Zhodnocení implementace
V této části jsme popsali implementaci obfuskačního nástroje pro Python 3.
Vytvořili jsme modulární program, který umožňuje spuštění obfuskačních mo-
dulů nezávisle na sobě a zároveň umožňuje jejich parametrizaci. Dále jsme
popsali implementované moduly spolu s vlastnostmi a případnými problémy.
Pokusili také jsme se stanovit kvalitu vytvořeného výstupu. Do samostatné
sekce jsme oddělili zhodnocení kvality modulů aplikovaných na reálné ukázky
zdrojových kódů.

Program byl navržen a implementován tak, aby poskytoval dostatečnou
flexibilitu. Je tedy přímo možné implementovat další obfuskační moduly a
rozšíření. Z pohledu obfuskací jsme implementovali jak typické modifikace
funkční pro ostatní jazyky a prostředí, tak moduly specifické pro Python 3,
které využívají jeho unikátních vlastností. Účinnými metodami obfuskace uká-
zalo být šifrování řetězců, sloučení funkcí, přejmenování argumentů, odstranění
komentářů. Skutečný potenciál tohoto programu se však ukazuje až ve vhodné
kombinaci několika obfuskačních technik. Pro některé moduly jsme tak uvedli
vhodnou kombinaci s ostatními metodami a očekávané vlastnosti.
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Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat, navrhnout a implementovat obfuskační ná-
stroj pro jazyk Python 3 spolu se zadanými technikami obfuskace. Požadav-
kem bylo vytvořit modulární program, který bude snadné rozšířit a doplnit
o nové techniky.

V části práce věnované analýze jsme podrobně představili programovací
jazyk Python verze 3 a uvedli čtenáře do problematiky obfuskace. Následo-
val popis možných přístupů a použitelných technik. Součástí analýzy je také
představení existujících nástrojů určených k modifikaci zdrojových kódů.

Navrhli jsme modulární nástroj určený k obfuskaci. Kromě nástroje samot-
ného jsme vytvořili algoritmy a techniky použitelné k obfuskaci zdrojových
kódů v jazyce Python. V práci jsme dále popsali jejich principy, přednosti a
případná omezení.

V implementační části jsme představili námi zvolené technologie. Popsali
jsme tvorbu obfuskačního programu spolu s rozhraním poskytovaným pro ob-
fuskační moduly. Na základě algoritmů z návrhové části jsme tyto moduly
implementovali, popsali jejich vlastnosti a zhodnotili kvalitu.

Práci jsme zakončili srovnáním existujících řešením s námi vytvořenou
sadou obfuskačních technik.
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Příloha A
