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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání diplomové práce považuji za náročnější vzhledem k tomu, že daná problematika je obecně velmi komplexní a že práce
sama vyžaduje detailní prostudování a porozumění struktuře a interní reprezentaci jazyka Python.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce splňuje všechny body zadání. V počtu 10 implementovaných obuskačních transformací práce výrazně překačuje zadaní.
Ke splění by stačily pouze 2 transformace: šifrování řetězců a slučování funkcí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky kladené na magisterskou ZP. Všechny její části jsou adekvátně obsažné a vyvážené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné a logické stránce na vysoké úrovni. Struktura práce i text jsou čtenáři srozumitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 93 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje určité množství textových fragmentů na posledních řádcích odstavců (tzv. parchant - sirotek, orphan). Práce
je jinak po formální, typografické a jazykové stránce napsána velmi kvalitně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je na adekvátní úrovni. Seznam literatury zahrnuje 18 technických i akademických publikací, na které se
student v práci hojně odkazuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce obsahuje adekvántí analýzu postupů a technik pro obfuskaci kódu jak obecně, tak i ve vztahu k jazyku Python. Součástí
je funkční a prakticky použitelný nástroj pro obfuskaci kódu jazyka Python.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vyvinutý nástroj je použitelný v praxi. Práce samotná poslouží jako dobrý zdroj informací pro odbornou veřejnost. Výsledky
práce umožní dalším studentům fakulty pokračovat ve vývoji v této oblasti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
A) Lze mezisouborovou obfuskaci použít pro obfuskaci vybraných balíčků (packages) jazyka Python, které se nacházejí mimo
složku daného projektu? Tedy ve složkách, kde Python automaticky hledá balíčky během jejich importování? Důraz na
termínu "vybraných balíčků".
B) Jak se obfuskace provede v případě jednoho tzv. "namespace" balíčku, který je rozdělen na několik částí v různých
oddělených lokalitách, v porovnání s obfuskací "single-directory" balíčku, jehož všechny soubory se nacházejí v jediné
hierarchii složek?
C) Pokud funkcionalita v (A) či (B) není k dispozici, mohl byste nám nastínit možný další vývoj vašeho nástroje daným
směrem?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 93 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Daná problematika je velmi komplexní, ale přesto vyvinutý nástroj je plně funkční a velmi kvalitní. Podporuje mnoho metod
obfuskace nad rámec zadání. Je použitelný pro praktické využití. Práci doporučuji komisi k úvaze pro navržení na udělení ceny
děkana fakulty.

Podpis oponenta práce: